1

2026 年２月５日
各 位

会社名 株式会社ＴＢＳホールディングス
代表者名   代表取締役社長 阿部 龍二郎
 （コード：9401 東証プライム）
問合せ先 グループ経営企画局長 山田 康裕
 （TEL：03-3746-1111）

完全子会社との会社分割（簡易吸収分割）による事業の承継に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2026 年 4月 1 日を効力発生日（予定）として、当社の完全子

会社である株式会社ＴＢＳテレビ（以下「ＴＢＳテレビ」といいます。）が所有する不動産に関する権

利義務の一部について、吸収分割の方法により承継すること（以下「本吸収分割」といいます。）を決

議しましたので、下記の通りお知らせします。
なお、本吸収分割は、当社完全子会社と当社との間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項・内容

を一部省略して開示しております。

記

1． 本吸収分割の目的

当社は、「ＴＢＳグループ中期経営計画 2026」において資本効率の向上を目指す中で、将来

的なポートフォリオ別の資本効率の管理を検討することとしております。その一環として、メ

ディア・コンテンツ事業等を営むＴＢＳテレビが所有するＴＢＳ放送センター（所在地：東京

都港区赤坂五丁目 3 番 6 号。以下「対象不動産」といいます。）を当社に移管するため、本吸

収分割を実施することといたしました。

2． 本吸収分割の要旨
(1) 本吸収分割の日程

取締役会決議日   2026 年 2 月 5 日
吸収分割契約締結日  2026 年 2 月 5 日
分割期日（効力発生日）  2026 年 4 月 1 日（予定）
※ 本吸収分割は、分割会社であるＴＢＳテレビにおいて会社法第 784 条第１項に規定する

略式吸収分割に該当し、承継会社である当社において会社法第 796 条第 2 項に規定する

簡易吸収分割に該当するため、両社とも、株主総会の承認を受けることなく本吸収分割

を行います。

(2) 本吸収分割の方式
当社の完全子会社であるＴＢＳテレビを吸収分割会社とし、当社を吸収分割承継会社とす

る吸収分割であります。

(3) 本吸収分割に係る割当ての内容
本吸収分割は、当社の完全子会社であるＴＢＳテレビとの間で行われるため、無対価分割

とし、株式の割当て及びその他金銭等の対価の交付を行いません。

(4) 本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に係る取扱い
該当事項はありません。

2

(5) 本吸収分割により増減する資本金
本吸収分割による当社の資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

承継会社である当社は、対象不動産に関する資産、契約上の地位、その他の権利義務のう

ち、2026 年２月５日付吸収分割契約に定めるものを承継いたします。

(7) 債務履行の見込み
本吸収分割後において、承継会社である当社が負担すべき債務について、その履行の見込

みに問題はないものと判断しております。

3． 本吸収分割の当事会社の概要
項目 分割会社

（2026 年２月５日現在）
承継会社

（2026 年２月５日現在）
名称 株式会社ＴＢＳテレビ 株式会社ＴＢＳホールディングス
所在地 東京都港区赤坂五丁目３番６号 東京都港区赤坂五丁目３番６号
代表者の
役職・氏名

代表取締役社長 龍宝 正峰 代表取締役社長 阿部 龍二郎

事業内容 放送法による放送事業ほか メディア・コンテンツ、
不動産・その他事業

資本金 100 百万円 54,986 百万円
設立年月日 2000 年３月 21 日 1951 年５月 17 日
発行済株式数 2,000 株 165,591,065 株

（2025 年９月 30 日現在）
決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

大株主及び持

株比率
（承継会社に

ついては 2025
年９月 30 日現

在。発行済株

式（自己株式

を除く。）の

総数に対する

所有株式数の

割合）

株式会社ＴＢＳ
ホールディングス

100.00％ 日本マスタートラスト信託

銀行株式会社（信託口）
9.26%

日本マスタートラスト信託

銀行株式会社（退職給付信

託口・株式会社電通口）

5.80%

株式会社ＭＢＳメディア
ホールディングス

5.51%

三井不動産株式会社 3.56%
株式会社ＮＴＴドコモ 3.56%
株式会社日本カストディ
銀行（信託口）

3.40%

STATE STREET BANK
AND TRUST COMPANY
505001（常任代理人 株式会

社みずほ銀行決済営業部）

3.39%

日本生命保険相互会社（常

任代理人 日本マスタートラ

スト信託銀行株式会社）

3.12%

株式会社ビックカメラ 2.61%
株式会社講談社 2.35%

3

直前事業年度の財政状態及び経営成績

会社名
株式会社

ＴＢＳテレビ
（単体）

株式会社
ＴＢＳホールディングス

（連結）
決算期 2025 年３月期 2025 年３月期
純資産（百万円） 434,491 949,232
総資産（百万円） 578,440 1,296,125
１株当たり純資産（円） 217,245,918.38 5,847.77
売上高（百万円） 230,992 406,700
営業利益（百万円） 8,996 19,465
経常利益（百万円） 11,750 31,604
当期純利益※（百万円） 25,727 43,914
１株当たり当期純利益※（円） 12,863,552.37 273.04

（※ 当社については、親会社株主に帰属する当期純利益）

4． 承継する事業部門の概要
(1) 承継する事業の内容

ＴＢＳ放送センターの所有、維持管理、賃貸借等に関する業務。

(2) 承継する事業の経営成績（2025 年３月期）
売上高 1,529 百万円

(3) 承継する資産、負債の項目及び金額（2025 年３月 31 日現在）

資産 負債
項目 帳簿価格（百万円） 項目 帳簿価格（百万円）

流動資産 50 流動負債 1,096
固定資産 68,778 固定負債 48
合計 68,829 合計 1,144

    ※実際に承継する資産および負債の金額は、本会社分割の効力発生日までの増減を加除したう

えで確定します。

5． 本吸収分割後の状況
本吸収分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変

更はありません。

6． 今後の見通し
本吸収分割は当社及び当社の完全子会社を当事者とするものであるため、当社の連結業績に与

える影響は軽微であると見込んでおります。

（参考）当期連結業績予想（2025 年 11 月 11 日公表分）及び前期連結実績 （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属

する当期純利益
当期連結業績予想
（2026 年３月期） 431,000 24,000 37,000 52,500

前期連結実績
（2025 年３月期） 406,700 19,465 31,604 43,914

以 上